
                                                   MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-103

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA BENZI 
PER EURO 434,90 - ESERCIZIO 2022 CIG Z23385AB77

Adottata il 04/11/2022
Esecutiva dal 14/11/2022

04/11/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                         MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-103

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA BENZI PER 
EURO 434,90 - ESERCIZIO 2022 CIG Z23385AB77

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- Visti:

- - il D.lgs. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- - l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- - il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-
slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’a-
dozione degli atti attuativi previsti dal D.lgs. n. 50/2016;

- -  il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture”;

- - le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- - il D.lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”;

- - gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Con-
siglio comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

- - il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed 
in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- - il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- - il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

        Premesso:

- che la Biblioteca Rosanna Benzi, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Rego-
lamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali e il manife-
sto UNESCO sulla biblioteca pubblica, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la 
lettura e a fornire informazioni e servizi all’utenza, ponendosi come centro informativo locale;
 
- che la civica Biblioteca Rosanna Benzi è da sempre punto di accoglienza culturale e sociale di gio-
vani e anziani, in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate, in un’ottica di migliora-
mento e attenzione a pubblici differenziati, per età, cultura, nazionalità. L’accesso ad anziani e an-
che a giovani disoccupati, specie in questo periodo, rende la funzione di questa struttura anche pre-
ventiva nei confronti del disagio;

- che l’offerta di servizi di informazione attraverso quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone che 
non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per una 
biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili condi-
zioni di accesso al servizio attraverso la presenza di riviste e quotidiani;

- che per il buon esito delle attività e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono quindi so-
stenere spese per promuovere un’informazione varia, provvedendo all’acquisto di quotidiani nonché 
riviste su diversi argomenti e tematiche. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che risulta necessario procedere al rinnovo di abbonamenti di riviste già in uso dalla Biblioteca 
Benzi e all’ acquisto di nuovi per promuovere un’informazione varia, su diversi argomenti e temati-
che 

- che, al fine di individuare un fornitore, è stata interpellata la ditta Infoclip S.r.l. ,  che presenta 
un’ampia scelta di testate con vari argomenti e tematiche, e che ha fatto pervenire un proprio pre-
ventivo conservato agli atti, i cui prezzi si ritengono congrui;

        Considerato:

- che in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che ha innalzato la 
soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 1.000,00 euro a 
5.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno procedere per l’acquisto degli abbonamenti attraverso l’assegnazione 
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo degli abbonamenti a giornali e 
riviste, con affidamento diretto alla ditta Infoclip Srl con sede a Milano Via Roberto Lepetit 8/10 
20124 (MI) p.iva e cod.fisc. 04842560965 cod.benf 60412, ai sensi dell’art. 36 comma  a)  del 
D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. per un importo complessivo di € 434,90 (I.V.A. assolta dall'editore ai sensi 
art. 74/COMMA 1, LETT. C DPR 633/72 E CIRC.MIN. 328 DEL 24/12/97  ) come da preventivo conservato 
gli atti dell’ufficio;

2)di impegnare, ai fini di quanto disposto al punto precedente, la somma complessiva di € 434,90 
(oneri fiscali compresi), per quotidiani e riviste al capitolo - 1781 “Acquisizione servizi diversi” del 
Bilancio 2022 – P.d.c.1.3.2.99.999-altri servizi diversi n.a.c.- cdc 297.6.29–– (Imp.2022/13572);   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione da parte del Municipio , con soluzione unica anticipata, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità 

4) di dare atto che:

• è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

     6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000.

                                                                                               Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                                         Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-103
AD OGGETTO

AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE RINNOVI ABBONAMENTI GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA  BENZI  PER  EURO 
434,90 - ESERCIZIO 2022 CIG Z23385AB77

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


